---

<sup>477</sup> D.6.1.13: Non solum autem rem restitui, verum et si deterior res sit facta, rationem iudex habere debet: finge enim debilitatum hominem vel verberatum vel vulneratum restitui: utique ratio per iudicem habebitur, quanto deterior sit factus. quamquam et legis aquiliae actione conveniri possessor possit: unde quaeritur an non alias iudex aestimare

La custodia, como fuente de responsabilidad, se apreciará en concreto para determinar si generará obligaciones o no. La apreciación de la misma es meramente casuística y está muy ligada con la apreciación de la culpa en concreto. Es lo que establece:

**D.6.1.21:** Si el esclavo de un poseedor de buena fe se hubiera dado a la fuga, hemos de averiguar si el esclavo era de condición tal que hubiera debido ser custodiado; porque si tenía fama de íntegro, de modo que no fueses precisa su custodia, ha de absolverse al poseedor; pero si lo había usucapido entre tanto, debe ceder sus acciones al demandante y entregar los frutos del tiempo de la posesión. Si no lo usucapió todavía, ha de ser absuelto sin cauciones, de modo que no de ninguna al demandante de perseguir al esclavo, pues ¿por qué no va a poder perseguirlo el demandante, aunque lo llegue a usucapir el poseedor mientras el esclavo permanece fugado? y Pomponio, 29 ed., escribe que esto no es injusto. Pero sí había que custodiarlo, ha de condenársele por ello, de manera que si no lo usucapió ceda al actor sus acciones. Juliano, sin embargo, dice que en estos casos en los que por fuga del esclavo se absuelve al poseedor, aunque no se le obligue a dar caución de perseguir al esclavo, el poseedor, debe dar caución con el fin de que si lo recupera lo restituya. Y así lo aprueba Pomponio y es más cierto.<sup>478</sup>

---

damnum debeat, quam si remittatur actio legis aquiliae. et labeo putat cavere petito rem oportere lege aquilia non acturum, quae sententia vera est.

<sup>478</sup> D.6.1.21: Si a bonae fidei possessore fugerit servus, requiremus, an talis fuerit, ut et custodiri debuerit. nam si integrae opinionis videbatur, ut non debuerit custodiri, absolvendus est possessor, ut tamen, si interea eum usuceperat, actionibus suis cedat petitori et fructus eius temporis quo possedit praestet. quod si nondum eum usucepit, absolvendum eum sine cautionibus, ut nihil caveat petitori de perseguenda ea re: quo minus enim petitor eam rem persequi potest, quamvis interim, dum in fuga sit, usucapiat? nec iniquum id esse pomponius libro trigensimo nono ad edictum scribit. si